
Zá!í 2010

Komunální 
volby 2010

Rakvice v držení 
 templářských rytířů...

 Kalifornie ocenila
  rakvické víno

O prvním hroznu 
na Kozí hoře

– prezentace 
   stran 
   a kandidátů

HISTORIE2

Templáři – rytíři 
Šalomounova chrámu
Řád templářů patřil vedle maltéz-

ských a německých rytířů k největším 
a nejmocnějším křesťanským rytíř-
ským řádům středověku. Celý název 
zněl Chudí rytíři Krista a Šalomouno-
va chrámu, obecně se ale používá ter-
mín templářští rytíři či jen templáři 
(z francouzského temple = chrám).

Řád založilo osm francouzských 
rytířů (v čele stál první velmistr Hu-
go de Payens) roku 1118 na ochranu 
křesťanských poutníků a k obraně Je-
ruzalémského království před nájez-
dy muslimů – hlavně Turků a Arabů. 
Členy se mohli stát jen šlechtici a ti, 
jak je známo, měli vojenský výcvik. 
Nikdy se nevyhýbali přesile a bojova-
li vždy až do úplného konce. V očích 
křesťanské Evropy byli templáři elitní 
bojovou silou a v očích muslimů obá-
vanými nepřáteli. 

Podléhali jen papeži, nebyli zavá-
záni sloužit králům, nemuseli proka-
zovat věrnost žádné zemi. Jejich sídla 
(komendy) se nacházela po celé Evro-
pě a Středním východě. 

Před každým křížovým tažením 
sepisovali rytíři závěť. Templáři tyto 

dokumenty pečlivě střežili a působili 
jako vykonavatelé jejich ustanovení.

Dva jezdci na jednom koni
Znakem templářů se stal rudý os-

micípý kříž. V pečeti pak měli dva 
jezdce na jednom koni, což symboli-
zovalo chudobu a službu. Velmistr a 
ostatní vysocí hodnostáři nosili hůl 
s křížem (abakus), k níž se žádný jiný 
člověk nesměl přiblížit příliš blízko, 
neboť byla stejně jako ostatní symbo-
ly řádu považována za posvátnou. 

Rytíři oblékali bílé pláště, seržan-
ti černou tuniku a černý plášť, ostat-
ním templářům náležel plášť hnědý. 
Na oděvu však nikdy nechyběl tem-
plářský kříž.

Nepohlédneš ženě do tváře
Původní řehole řádu obsahovala 

72 článků, které vymezovaly povin-
nosti a zákazy členů. Templáři mu-
seli nosit čistý, prostý a nezdobený 
oděv, krátce střižené vlasy a nesmě-
li se holit. Samozřejmostí bylo dodr-
žování mravopočestnosti, vstávání 
za rozbřesku, jezení v mlčenlivosti a 
sdílení jedné misky ve dvojici s jiným 
řádovým bratrem. Zakázáno měli stý-
kat se se ženami a pohlédnout jim do 
tváře - zákaz se vztahoval i na příbuz-
né - matky a sestry. Nesměli také lovit 
- s výjimkou lvů, kteří často ohrožo-
vali poutníky na jejich cestě do Jeru-
zaléma.

V čele templářů stál velmistr, čle-
nové řádu se pak dělili na šlechtické 
rytíře, kněze a sloužící bratry. 

Vstup do řádu znamenal zrušení 
svobodné vůle a individuální svobo-
da jednání byla proto úzce vymezena. 
K rozmluvám s cizími lidmi, posílání 
nebo přijímání dopisů a dárků či k dr-
žení věcí v osobním vlastnictví musel 
dávat svolení mistr. 

Disciplínu udržoval systém pokání 
klášterního typu. Závažná provinění 
mohla vést až k vyloučení z řádu. Úle-
vy se přiznávaly pouze bratřím, kteří 
byli unavení, nemocní nebo staří.

„Chudí“ rytíři byli bohatší než 
panovníci

Po celou dobu své historie schra-
ňovali templáři obrovský majetek. 
Všichni noví členové museli odevzdat 
veškeré jmění, značný kapitál pak zís-
kali prostřednictvím pozemkových a 
peněžních darů z rukou králů a šlech-
ty, na křížových výpravách či obcho-
dováním se Svatou zemí (Izraelem).

Časem se z „chudých“ rytířů sta-
la ekonomicky velmi silná komunita. 
Vlastnili množství hradů, usedlostí, 
vinic, sadů, olivových hájů, pastvin 
či mlýnů. 

V době, kdy vliv templářů dosáhl 
vrcholu, nebylo v Evropě významněj-
šího místa, ve kterém by neměli zá-
kladnu.

Více než půlstoletí náležely Rakvice 
rytířům templu

Templářská pečeť

15. listopadu 1248 daruje vnuk Přemysla Otakara I., vévoda Oldřich III. 
Korutanský, čtyři usedlosti v Rakvicích templářským rytířům. V té době na-
prosto netuší, jak moc významnou se jeho darovací listina stane nejen pro 
budoucí generace Rakvičanů, ale i pro odborníky na středověké dějiny. Jde 
totiž o jeden z mála dokladů přítomnosti templářů na Moravě, zároveň je 
však dokument první dochovanou písemnou zmínkou o existenci Rakvic, 
Čejkovic a Vlkoše. 

Kdo vlastně byli templáři? Zbožní rytíři jako z legend o králi Artušovi či 
tajní kacíři? Našli Ježíšovy potomky a ukrývali Svatý grál? Přišli do Ameri-
ky již před Kolumbem? Jaké je spojení mezi templáři a pátkem třináctého? 
Kde zanechali svá tajemství a obrovské poklady? Existují nástupnické řády 
i dnes?

Hugo de Payens – první velmistr tem-
plářů

HISTORIE 3

Templáři nejen v Čejkovicích, 
ale i v Rakvicích

Do našich zemí přišli templáři za 
vlády krále Václa-
va I. Na Moravě se 
dnes nacházejí je-
diné dvě částečně 
dochované temp-
lářské stavby. Je to 
komenda v Čejko-
vicích a hrad Tem-
plštejn.

K čejkovické ko-
mendě patřil dvůr 
v Šakvicích a čty-
ři statky v Rakvi-
cích, které templá-
ři získali darem od 
knížete Oldřicha 
Korutanského. Do-
kladem toho je da-
rovací listina z 15. 
listopadu 1248, je-
jíž originál je ulo-
žen ve Státním 
úředním archivu 
v Praze. Časem se 
čejkovická tvrz sta-
la centrem řádu 
v Čechách, na Mo-
ravě a v Rakous-
ku. Legenda hovoří 
o tom, že byla spo-
jena obrovským 
sklepením dlou-
hým asi 24 km 
s městečkem Skalicí, kudy procházela 
obchodní jantarová stezka.

Čejkovická tvrz byla v 16. století 
přestavěna na zámek, z původní stav-

by se však zachovala čtverhranná věž 
a část obvodového zdiva. V podzemí 
je přístupno 650 metrů sklepení, které 

je tak velké, že v něm projede ozbro-
jený jezdec na koni a vůz plně nalože-
ný zbožím.

Zříceninu hradu Templštejn je dnes 
možné navštívit z Jamolic (okres Zno-
jmo) po turistických značkách (trasa 
dlouhá asi 3 km). V prostorách hra-

du se prý do-
dnes zjevují du-
chové templářů.

Boží bojov-
níci a ďáblovi 
bankéři

Templáři do-
kázali chránit 
J e r u z a l é m s k é 
království té-
měř 200 let. Ro-
ku 1291 však by-
lo muslimy do-
byto a zaniklo. 
Původní záměr 
řádu, tj. ochra-
na poutníků, 
zcela vymizel. 

Templáři se začali živit bankov-
nictvím a dovedli je k dokonalosti. 

Pobyt křesťanských vojsk vyžado-

val dlouhodobé zásobování, které ob-
chodníci zajistili, jen pokud dostali 
zaplaceno. A tak ozbrojené karavany 

převážely peníze, zlato 
a dalších cennosti z mís-
ta na místo. To však bylo 
příliš komplikované, dra-
hé a nebezpečné. 

Templáři tedy využili 
své důvěryhodnosti a sítě 
asi 9000 hradů, komend 
a dalších sídel v Evropě 
a Středomoří a zavedli 
systém bankovnictví po-
dobný tomu dnešnímu. 
Používali směnky, šeky, 
různé druhy úvěrů, při-
jímali vklady, prováděli 
platby do zahraničí. Sta-
li se fi nančními rádci ev-
ropských králů a půjčo-
vali jim obrovské sumy 
(anglickému i francouz-
skému králi například na 
finacování jejich vzájem-
né války).

Byla to činnost velmi 
vzdálená jejich původní-
mu poslání, ale díky ní 
nejvíce bohatli. Kdo chtěl 
převést peníze např. z Pa-
říže do Jeruzaléma, mo-
hl složit potřebný obnos 
v pařížském templu, kde 
dostal stvrzenku. Sou-
časně byl vydán písem-

ný příkaz pro komendu templářů 
v Jeruzalémě vyplatit nebo na účet 
uložit stanovenou částku jmenované-
mu příjemci.

Ješitnost francouzského krále 
byla počátkem konce řádů tem-
plářů

Mocná, bohatá a dobře vyzbrojená 
početná armáda templářů s pevný-
mi hrady po celé Evropě popuzovala 
světské panovníky. Začali ztrátu Sva-
té země řádu vyčítat. Poukazovali na 
to, že přes všechna privilegia a maje-
tek, který jim zbožní lidé svěřili, ne-
byli rytíři schopni splnit své poslání. 

Bohatství templářů bylo navíc tak 
lákavé, že anglický král Eduard I. a 
později i jeho syn Edvard II. vpadli 
s ozbrojenci do londýnského templu 
a  ukradli obrovskou část templářské-
ho jmění.

Tím, komu se podařilo mocné tem-
pláře zlikvidovat úplně, byl však 
francouzský král Filip IV. Sličný. Dů-
vodů měl víc. Templářský stát ve stá-

Oldřich, syn vévody Korutanského, všem,  ke kterým 
dojde tento list, přejeme blaho a zdar. 

Štědrost naší Jasnosti je zavázána všem věřícím 
v Krista, především pak lidem zaslíbeným stálostí 
věčného slibu, ať je to známo v přítomné době, ale 
i v budoucnu, že jsme svou zvláštní milostí udělili 

našim milovaným bratřím, totiž templářům sídlícím 
v Čejkovicích, pro spásu naší  duše a  pro spásu duší 
našich zemřelých rodičů, 4 usedlosti v Rakvicích, aby 
je vlastnili na věčné časy k svému lepšímu živobytí.
A aby naše velmi prospěšné darování nemohlo ani        

v budoucnosti býti od někoho zpochybněno, nařídili 
jsme sepsanou smlouvu naší pečetí opatřiti a přepsati. 

Svědkové tohoto pořízení jsou:
Sigeherus, plebán (farář) z Koztela (Podivína),

pan Oldřich, kastelán tamtéž a bratr jeho Štěpán, 
pan Vincento, plebán z Brodu (Uherský Brod), 

plebán z Vlkoše, 
Viglo notář 

a jiní, jejichž jména není třeba uvádět.

Tento list byl vyhotoven v Čejkovicích  
léta slova Páně 1248, 15. listopadu.

Darovací listina – překlad z latinského originálu

Zřícenina hradu Templštejn

44 HISTORIE4

tě se nehodil do jeho konceptu cen-
tralizované říše a likvidací řádu by 
navíc oslabil moc papežského stolce, 
o což se usilovně snažil. Svou roli jis-

tě sehrála i uražená králova ješitnost 
(o několik let dříve chtěl totiž sám do 
řádu vstoupit, ale templáři ho odmít-
li), hlavně však skutečnost, že měl 
u templářů obrovské dluhy.

Filip tedy využil slabosti papeže 
Klementa V. (prakticky své loutky) 
a zinscenoval falešné obvinění tem-

plářů z kacířství. 
V říjnu 1307 nechal 
Filip pozatýkat tisíce 
francouzských tem-
plářů a začal vykon-
struovaný proces.

Ve jménu inkvi-
zice byli templá-
ři vězeni a mučeni, 
což mnohé přimělo 
k tomu, že se k nej-
těžším katolickým 
hříchům přiznali. 
Většina byla odsou-
zena k doživotní-
mu vězení, někte-

ří umučeni či upáleni.
Řád templářů byl 

v roce 1314 zrušen a jeho majetek roz-
dělen mezi francouzskou královskou 
pokladnu a maltézské rytíře (tehdy 
johanity). 

V některých zemích ale templáři 
přežili. Přidali se k jiným velkým řá-

dům nebo založili nástupnické orga-
nizace - ve Španělsku to byl Řád rytí-
řů z Montesy, v Portugalsku Kristův 
řád. Existuje dokonce i teorie, podle 
níž celé skupiny templářů přešly do 
ilegality a založily tajné bratrstvo, 
které se o tři sta let později stalo zá-
kladem společenství svobodných 
zednářů.

Střežili templáři 
Ježíšův zázračný pohár?
Se zrušením řádu zcela zmizel 

templářský archiv a s ním písemná 
svědectví ochránců Šalamounova 
chrámu. Po templářích zbyly jen ne-
patrné stopy, které dodnes vyvolávají 
množství otázek a spekulací.

A tak tajemstvími opředený život 
rytířů templu láká historiky, spisova-
tele či fi lmové scénáristy k vytváření 
nejrůznějších domnělých příběhů a 
mýtů. Tak se templáři stávají stráž-
ci Svatého grálu, Kristova hrobu ne-
bo třeba jeruzalémského pokladu. 
K templářům prý patřili už rytíři ku-
latého stolu včetně krále Artuše. Pro 
většinu podobných tvrzení však chy-
bí jakákoliv reálná historická opod-
statnění.

HaM

Poslední velmistr templářů 
Jacques de Molay byl roku 1314 
upálen. Na hranici prý proklel 
francouzského krále Filipa i pa-
peže Klementa. Papež pak sku-
tečně zemřel za měsíc na úpla-
vici, o tři čtvrtě roku později při 
nehodě na lovu zastihla smrt 
i francouzského krále. Do něko-
lika let zemřeli i tři Filipovi sy-
nové a vnuk, což znamenalo ko-
nec vlády přímé linie dynastie 
Kapetovců.

Templářské mapy prý při 
svých plavbách používali Vasco 
da Gama a Kryštof Kolumbus. 
Vyvstaly domněnky, že Kolum-
bovi navigátoři byli členy ná-
stupnického portugalského řá-
du templářů. Dokonce se speku-
luje i o tom, že templáři dopluli 
ke břehům Nového světa ještě 
před Kolumbem.

Pátek třináctého je podle ně-
kterých výkladů za smolný den 
považován právě od doby, kdy 
Filip IV. Sličný zorganizoval na 
pátek 13. října 1307 rozsáhlé za-
týkání templářů ve Francii.

Francouzský král Filip IV. Sličný obvinil 
tisíce templářů z kacířství

Templářský kříž  prý při objevení Ameriky  zdobil plachty Kolumbových lodí

Templářská pevnost v Čejkovicích



HISTORIE 5

Bylo, nebylo, už dávno tomu odbi-
lo. A přece není šprochu, aby na něm 
nebylo pravdy trochu. Takové jsou 
pověsti a legendy, které si předáva-
ly mnohé generace po staletí. Neuvá-

dějí fakta a nenutí nás k sle-
pé víře, ale je v nich vždyc-
ky to pověstné zrnko lidové 
moudrosti. Tedy dostatek 
důvodů k tomu, abychom je 
udržovali a předávali dále.

Rakvice mají dobře zvo-
lenou polohu. Jsou jako-
by opřené o nenápadně ná-
padný hřeben, který dě-
dinu chrání od náporů ze 
západu a severu. Táhne se 
a klesá od Přítlucké hory až 
k posledním domům u drá-
hy. Asi uprostřed, na zají-
mavém místě u „Hraniček“, 
tvoří mírný zlom, od kterého 
začíná nejen rakvický katas-
tr, nýbrž i kopec, kde se udá-
lo víc, než je zatím všeobecně 
známo.

Německy Geiselberg (Ko-
zí hora), zkomoleně Kozi-
bergy, lidově a prakticky 

Koziperky. Nikoliv náhodou je všude 
název domácího zvířete, neboť se tra-
duje, že tu bývaly vyhledávané past-
viny. Právě sem zaháněl své stádečko 
bílých býložravců pasáček Janík, kte-

rý byl i přes svůj mladý věk chválen 
za svědomitost i dobrotu. Sedával pod 
vysokým stromem, hrával na píšťalu a 
pozoroval svoje stádo, kterak se spo-
kojeně popásá na šťavnaté trávě.

Povšiml si, že se občas jeden kozlík 
vzdálí, jako by ho ani dobrá pastva ne-
lákala. Zanedlouho se vždycky vrátí a 
hned nato usne, jako když ho do vody 
hodí. Janík si toto podivné chování ne-
uměl vysvětlit, a proto se rozhodl, že 
záhadě dojde na kloub. A tak se jed-
nou opatrně za kozlíkem vydal. Našel 
ho v hustém porostu keřů a viděl, že 
si tam pochutnává na nějakých kulič-
kách. Než ho zahnal zpátky, nesměle 
pár kuliček taky okusil. Chutnaly mu 
znamenitě a spořádal jich velké množ-
ství. Když mu pak pod oblíbeným 
stromem začaly v břiše kvasit, zato-
čil se s ním svět a rozbolela ho hlava. 
I svalil se vedle kozla a spali svorně až 
do večera..

Pasáček zažil své první opojení, 
vlastně ovínění. A tak náhodou obje-
vil to božské tajemství hroznů a vína.

A že bylo na čase! Vždyť vinná réva 
u nás rostla divoce už odedávna... 

Rak

První hrozen na Kozí hoře

Na tú svatú Kateřinu...
Na svatou Kateřinu se konávaly poslední taneční zábavy před 

nadcházející dobou adventu, která zakazovala tanec, zpěv a zába-
vu. Proto se všichni snažili tento poslední večer radovánek náležitě 
užít a obyčejně tancovačky končívaly až za bílého rána. 

Celou kateřinskou zábavu měly na starosti ženy, neboť v tento 
den platilo tzv. ženské právo. Ženy platily muzikantům za hudbu a 
svým partnerům útratu, připravovaly občerstvení a při tancovačce 
si samy vybíraly, s kým budou tančit. Pouze o půlnoci se vyhlašova-
la pánská volenka. Děvčata dávala svým tanečníkům malé dárečky, 
většinou šlo o slavnostní pečivo. 

V den svátku svaté Kateřiny se nesmělo pracovat se vším, co mělo kolo. Proto se tento den nemlelo v mlýnech, ani 
se nepředlo na kolovratech. 

Iva Neuvirtová

...a co praví o Kateřině legenda?
Kateřina Alexandrijská žila kolem roku 300 a podle legendy byla křesťanskou mu-

čednicí. Po staletí patřila mezi nejpopulárnější křesťanské světce, neboť během pro-
následování křesťanů západořímským císařem Maxentiem vystoupila na obranu své 
víry a přesvědčila o své pravdě padesát pohanských fi lozofů. 

Císař fascinovaný Kateřininou osobností nabídl dívce místo po svém boku. Ta 
však odmítla, a tak ji zhrzený Maxentius nechal mučit v hořícím kole a stít hlavu. 

Andělé zanesli mrtvé tělo na posvátnou egyptskou horu Sinaj. Zde byly ostatky 
později nalezeny a vystavěn dodnes stojící klášter sv. Kateřiny.

Kateřina bývá zobrazována s kolem (byla na něm mučena), knihou (symbol uče-
nosti), korunou a palmovou ratolestí (symboly mučednictví a vítězství).

Světice je mimo jiné patronkou učenců, studentů, učitelů a kolářů.

Kateřina Alexandrijská štětcem italského malíře Caravaggia (1596) !

Před 54 lety jsem chodil do sedmé 
třídy a nacvičovali jsme divadelní po-
hádku „Jak mráz čaroval.“ 

Pro tuto činnost bylo vybráno ně-
kolik schopných jedinců, kteří se za 
odborného vedením paní učitelky 
Matějkové (Šulové), pana učitele Šu-
ly a paní učitelky Strakové (matky) 
potýkali se stanoveným scénářem. 
Důvěru jsem dostal také já i přítel 
Radek, který hrál správce France na 
knížecím zámku. Byl podřízen kníže-
ti pánu, kterého jsem ve vší aristokra-
tické důstojnosti ztělesňoval zase já. 

Upřímně řečeno - děj této hry si již 
nepamatuji, ale to není vůbec pod-
statné. Premiéra se konala v sále so-
kolovny a v hledišti se nenašlo jediné 
volné místo. Matka seděla v nápověd-
ní budce, rekvizitáři a herci na svých 
místech, tudíž se nebylo čeho bát. 

Hra se odvíjela v naprosté pohodě 
až do chvíle, kdy jsem plísnil věro-
lomného pana France za jeho prospě-
chářské skutky. Seděl jsem při tom na 
trůně a tvářil se důstojně. Můj knížecí 
stolec byl stavěn pro urostlého šlech-
tice, tedy jsem pochopitelně nedosá-
hl na zem a v této nejméně vhodné 
chvíli houpal vesele nohama. Matka 
postřehla, že knížecí autorita tímto 
značně utrpěla a snažila se mi to ne-
nápadně sdělit. Nechápal jsem, co se 
po mně chce, a tak jsem si vysloužil 
důrazné upozornění: „Tondo, ty blb-
če, okamžitě toho nech!“ 

Panu Franci šlo sice o hrdlo, ale 
stávající situace mu připadala nato-
lik směšná, že se začal chechtat. Je-
ho smích byl nakažlivý jako infekč-
ní chřipka a rozesmál během chvil-
ky celé jeviště. Vypukla lavina zcela 
nekontrolovatelného smíchu, který 
nebyl k zastavení a vlastně kromě 
Radka nikdo nevěděl, proč se všich-

ni smějí. Chechtal se kníže, správce, 
dráb, nejrůznější sloužící a také ně-
kolik důstojných dvorních dam. Přes 
úpornou snahu pedagogického dozo-
ru smích bujel a gradoval takovým 
způsobem, že se postupně přidávalo 
i hlediště, až se celá sokolovna otřá-
sala smíchy jako v nejlepší veselohře. 
Matka v zoufalství vyhodnotila situa-
ci a obrátila se na tu správnou osobu: 
„Blaničko, začni mluvit!“ Slova pad-
la na úrodnou půdu a Blanka v sobě 
našla tolik síly, že hru opravdu vráti-
la do děje.

Nevím, jak dlouho to celé trvalo, 
ale nakonec jsme přece dospěli do 
fi nále. Dobro opět zvítězilo a pan 
Franc byl po zásluze potrestán. Kri-
tika nešetřila chválou a tato nepláno-
vaná scénka byla hodnocená veřej-
ností jako jedna z nejpovedenějších.

Pokud si dobře pamatuji, nacviči-
li jsme ve škole ještě jedno divadelní 
představení. Jmenovalo se „Neohro-
žený Mikeš“. Kromě mých spolužáků 

jsem ve hře vystupoval i já v roli čer-
ta a Radek hrál hlavní postavu, tedy 
Mikeše. Byl rozený herec a dokázal se 
s úspěchem vžít do každé postavy. 
Zde byl doslova neohrožený, ale zato 
byli ohroženi všichni ostatní. Oháněl 
se kyjem na všechny strany a byl ne-
bezpečný nejen pro své zrádné kom-
plice, ale i pro zcela nevinné herce.

Divadlo mělo v Rakvicích dlouho-
letou tradici a je škoda, že se na ně 
v současné době zapomnělo. Konala 
nejen škola, ale mnoho divadelních 
představení nacvičili také dospělí. 
Z repertoáru starších generací mi 
v paměti uvízla „Paličova dcera“ a 
„Lucerna“. 

Naše „avantgarda“ pak kon-
cem 60. let, pod režijním vedením 
Oldřicha Krůzy, předvedla veřejnosti 
komediální náměty  „ Dámy a husa-
ři“ a „Úsměvy a kordy“. Pamětníci si 
určitě vzpomenou. 

Vystupovali jsme pod jménem Pet-
rolejka. Tento podivný název byl od-
vozen od vína, které někdo přinesl na 
zkoušku v láhvi od petroleje. Víno 
bylo samozřejmě nepitelné, ale název 
se ujal. (Zde se obávám, že ten „NĚ-
KDO“ jsem byl opět já!)

Nacvičit divadlo trvalo i několik 
měsíců a  příprava se stala vlastně 
tím nejhezčím obdobím. Pro nikoho 
to nebyla jenom povinnost a každý se 
na zkoušku těšil. Prožili jsme mnoho 
krásných, neopakovatelných večerů 
bez televizorů a počítačů a jen se obá-
vám, že dnešní svět je bohužel nato-
lik jiný, že se tímto způsobem už lidé 
ani pobavit nedokáží. 

Astra

Jak jsme hráli školní divadlo

6 RAKVICKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4  ZE ŽIVOTA OBCE 7

Spolu s dalšími 21 obcemi Jihomoravského kra-
je soutěžily Rakvice na jaře o titul Vesnice roku 2010 
v Programu obnovy venkova. Desetičlenná komise sice 
rozhodla, že Zlatou stuhu za vítězství a oprávnění uží-
vat titul Vesnice roku 2010 si odnese Krásenko (okres 
Vyškov), ale i tak Rakvice neodešly ze soutěže s prázd-
nou.

11. června 2010 udělila komise obci Rakvice Čestné 
uznání za příkladnou obnovu školských zařízení .

Všem, kteří se na tomto úspěchu podíleli, patří dík!

 Jihomoravský kraj udělil Rakvicím cenu 
za příkladnou obnovu školských zařízení

Dlouho slibované se stalo skutečností! 
Staré betonové dlaždice zmizely a od fary kolem zdravotního středis-

ka až po uličku vedoucí k zemědělskému družstvu se můžeme konečně 
projít po zbrusu novém chodníku ze zámkové dlažby.

Po rekonstrukci chodníku u „mlíčkárny“ se jedná o další z etap plá-
novaných oprav (zbývá ještě spojovací ulička z Dolní do Zahradní, obě 
strany ulice Dolní a pravý chodník ve směru k železniční stanici v ulici 
Nádražní), nové chodníky by pak ještě měly být vybudovány od výdej-
ny jízdenek u železniční stanice směrem do obce,  v ulici U Hřiště (v úse-
ku od ulice Dolní po Uličku II) a v ulici Na Řádku.

Příjem věcí bude o den dříve ve 
středu od 15 - 17 hod. tamtéž a prodej 
pak ve čtvtek od 14 - 19 hod. a v pá-
tek od 11 - 17 hod. Přijímáme oblečení, 
kočárky, postýlky, sportovní potřeby, 

boty, hračky, nábytek, různé doplňky 
pro malé i velké děti, tj. cca do 16 let. 
V dubnu jsme tento bazárek dělaly 
poprvé a zájem byl, tak jsme se roz-
hodly pokračovat. 

Máme představu, že by se časem 
z bazárku stalo i takové malé setká-
váníčko maminek vždy 2x ročně, kde 

kromě nákupu něčeho „staronového“ 
dojde i k výměně informací, seznáme-
ní nových maminek s těmi zkušeněj-
šími a nebo i k pohrání dětí z Rakvic 
a třeba i z okolí, ale hlavně že se na 
něj maminky budou těšit. Takže ba-
bičky, dědové, manželé, strýčci a te-
tičky zapamatujte si prosím tento ter-
mín, abyste mohli dětičky pohlídat a 
umožnili tak maminkám se v klidu na 
bazárek připravit a navštívit jej.

 Jinak nejvíce byla poptávka po ob-
lečení ve věku 3 - 7 let, sportovním ná-
činí a kolech všech věkových katego-
rií. Naproti tomu bývá vždy největší 
nabídka pro miminka a teoreticky je 
možné zde pořídit celou počáteční 

výbavu včetně monitoru dechu, au-
tosedačky apod. Naposled zde bylo 
i kvalitní oblečení pro těhotné. Na-
bídka i poptávka se může samozřej-
mě různě měnit, přičemž jarní bazá-
rek bude vždy zaměřen více na jarní a 
letní věci a podzimní zase na podzim-
ní a zimní.

 Ještě informace na doplnění, že 
každý, kdo bude něco prodávat, po-
třebuje své osobní číslo, které získá na 
emailové adrese bazarek.rakvice@se-
znam.cz. Korespondovat s vámi bude 
buď Mirka Poštolková Průdková ne-
bo Kamila Roháčová Nachtigalová, se 
kterou bazárek pořádáme. 

Mgr. Mirka Poštolková Průdková

Dětský bazárek v Rakvicích

Náměstí dostalo 
nový chodník

Chtěli byste něco po svých ratolestech prodat? 
Nebo naopak něco výhodně koupit? Pak přijďte na náš

DĚTSKÝ  BAZÁREK,
který se bude konat v Rakvicích v sokolovně 

ve čtvrtek a pátek 23.- 24. září.

Na myšlenku, že se za-
valití hlodavci s plochým 
dlouhým ocasem stali na-

ším nechtěným spoluobyvatelem, si 
už bohužel pomalu začínáme zvykat. 

Nic jiného nám ani nezbývá, ne-
boť stará vláda za své volební obdo-
bí „překvapivě“ nedokázala rozhod-
nout o bytí či nebytí bobra evropské-
ho ani v lokalitě zapsané na seznamu 
UNESCO. Ta nová má jiné práce za-
tím nad hlavu, takže se bobří popu-

lace geometrickou řadou „úspěšně“ 
rozrůstá a hlodá a hlodá... 

Stromy pomalu docházejí a změna 
jídelníčku je nasnadě. Na řadu přichá-
zejí myslivecké žebříky k posedům. 
Ty ale jednou také dojdou a bobr se 
pustí do vašeho plotku, vrátek či rou-
benky, až nakonec možná sežere ty 
dřevěnější z nás!

A to prý je nejznámějším hlodav-
cem na světě Mickey Mouse!

HaM

ZE ŽIVOTA OBCE8

Mezinárodní vinařská soutěž International Wine Competion v San Franciscu bývá označováno jako nejuznávanější 
na území USA a je považována za vstupní bránu na trh s vínem na americkém kontinentě. Letos se konal její jubilejní 
30. ročník a rakvičtí vinaři Ing. Miloš Michlovský, CSc. a Pavel Binder nepřijeli z tohoto vinařského klání s prázdnou, 
ale přivezli celkem 7 medailí.

Pavel Binder a Miloš Michlovský přivezli 
7 medailí z Kalifornie

Přehled rakvických oceněných vín:
Binder Pavel - Rulandské bílé, pozdní sběr (2009) – stříbrná medaile
Binder Pavel - Tramín červený, výběr z hroznů (2009) – stříbrná medaile
Binder Pavel - Muškát moravský, pozdní sběr ( 2009) – bronzová medaile
Binder Pavel - Frankovka rose kabinetní víno (2009) – bronzová medaile
Vinselekt Michlovský a.s. - Cremant Blanc sekt (2006) – bronzová medaile
Vinselekt Michlovský a.s. - Hibernal pozdní sběr (2007) – bronzová medaile
Vinselekt Michlovský a.s. - Laurot pozdní sběr (2008) – bronzová medaile

Touto parodií okřídlené věty 
z Troškova fi lmu Slunce, seno, jahody 
lze uvést zprávu o kuriózním zásahu 
rakvických, hustopečských a břeclav-
ských hasičů.

4. srpna totiž uteklo při krmení 

z kravína ve Vel-
kých Pavlovi-
cích asi půlroční 
tele. Jelikož ne-
bylo přesně zná-
mo místo, kde se 
mládě tura po-
hybuje, musela 
policie usměrnit 
provoz nejen na 
dálnici D2, ale 
zpomalit i vlaky 
projíždějící Rak-
vicemi. Omezení 
se dotklo i pen-
dolina jedoucího 
z Vídně do Prahy, 

které bylo nuceno pohybovat se tímto 
úsekem rovněž „krokem“.

Býčkův úkryt v močálu byl po 
dvou hodinách usilovného hledání 
prozrazen, a i když se v bažině pohy-
boval mnohem rychleji než moravští 

kovbojové, byl nakonec i bez lasa ulo-
ven hasičskou bundou, svázán a trak-
torem slavnostně transportován zpět 
k domovu.

Naštěstí vše dobře dopadlo, nikdo 
nebyl zraněn a i statečný býček, kte-
rému prý teď v Pavlovicích říkají Kájí-
nek, vyvázl pouze s oděrkami. I když 
to hasiči nemají mnohdy jednoduché, 
co se zprvu jevilo dramaticky, působí 
s odstupem času úsměvně. 

Každopádně by však výše po-
psaná příhoda mohla být námětem 
k přemýšlení pro budoucí rakvické 
zastupitele! Možná by totiž podobný 
způsob řešení problému se stavěním 
vlaků v Rakvicích stál za úvahu " 

HaM

Rakvice! 
Pendolino sice nezastavujeme, ale přibrzdíme...

Když žebřík, tak hliníkový

Co dokáže bobr v rakvickém katastu



ZE ŽIVOTA OBCE 9

Kam s ním aneb Jak správně třídit odpad

Každý z nás vyhodí za rok asi 150 
- 200 kg odpadků. Je velmi důleži-
té odpad správně třídit, abychom tak 
umožnili jeho další zpracování. 

Odpad bychom měli třídit přímo 
doma, pozdější roztřídění není často 
možné - smícháním se odpad znečis-
tí nebo slepí a nemůže se dále zpra-
covat (např. zamaštěný papír). Koše 
na třídění odpadu lze běžně zakou-
pit, postačí však třeba i krabice se tře-
mi sáčky.

Sběr papíru – modrý pytel                                 
noviny, časopisy, kancelářský papír, 

reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, 
lepenka, karton, papírové obaly (např. 
sáčky) 

Nevhazujte: mokrý, mastný nebo 
jinak znečištěný papír, uhlový a vos-
kovaný papír, použité plenky a hygi-
enické potřeby

Sběr plastů – bílý pytel
PET láhve od nápojů (nezapomeňte 

je sešlápnout!), sáčky, fólie                                                                                              
Nevhazujte: novodurové trubky, 

obaly od nebezpečných látek (moto-
rové oleje, chemikálie, barvy apod.) 

Sběr nápojových kartonů 
– oranžový pytel
nápojové kartony, kelímky

Sběr skla – kontejnery
láhve od nápojů, skleněné nádoby, 

skleněné střepy – tabulové sklo 
Nevhazujte: keramiku, porcelán, 

autosklo, drátěné sklo a zrcadla

Rakvický sběrný dvůr 
Odpad, který se nevhazuje do běž-

ných kontejnerů patří na sběrný dvůr. 
Můžete sem vyvézt kovy (želez-

ný šrot, hliníkové předměty, barevné 
kovy, plechovky, hrnce apod.), kom-

postovatelný odpad (větve, listí, trá-
va, zbytky jídel, čajové sáčky, zbytky 
ovoce a zeleniny, slupky), starý náby-
tek, podlahové krytiny (koberce, li-
nolea), umyvadla, toalety, nefunkční 
sporáky, pračky, elektrotechniku (te-
levize, rádia, počítače, mikrovlnné 
trouby, ledničky apod.) a nebezpečný 
odpad (léky, zářivky, výbojky, aku-
mulátory, baterie, ledničky - mraz-
ničky, barvy, lepidla, 
oleje a nádoby jimi 
znečištěné).

Nevhazujte: ma-
so, kosti, oleje z po-
travin, uhynulá do-
mácí zvířata 

Sběrný dvůr ko-
munálního odpadu 
je určen výhradně 
pro občany s trvalým 

pobytem v Rakvicích nebo osoby, kte-
ré na katastrálním území obce vlastní 
nemovitost.

Rakvická skládka suti
Na skládku suti se vyvážejí cihly a 

beton z drobných rekonstrukcí v bytě. 
Skládka se nachází v areálu zeměděl-
ského družstva (příjezd zadní bránou 
od letiště). 

Provoz skládky suti v Rakvicích

středa 15,00 - 17,00 hod
sobota 10,00 - 12,00 hod. 
          a 13,30 - 16,30 hod.

Poplatek za 1 tunu činí 80,- Kč, 
platba hotově na místě.

Správcem  je pan  Josef Kovács.

Provoz sběrného dvoru 
v Rakvicích

středa 15,00 - 17,00 hod
sobota 10,00 - 12,00 hod. 
          a 13,30 - 16,30 hod.

Správcem  je pan Miroslav Hrdina.

Koš na třídění odpadu

Sběrný dvůr v Rakvicíxh

Krojované letní hody a hodky jsou 
už nenávratně za námi. Vydařily se a 
počasí se na nás usmívalo. Bodejť by 
taky ne! Stárci si ho vymodlili na ne-
dělní hodové mši.

Chtěli bychom poděkovat vina-
řům, kteří nám pořádání hodů da-
rovaným vínem ulehčili. Vždyť ho-
dy by se  bez vína neobešly! Prová-
zí je od kopání jamy na máju až po 
hodky. Děkujeme tedy  Tomáši Ho-
ráčkovi, Pavlu Binderovi, Broňku 
Vajbarovi, sdružení Vinaři z Rakvic 
a společnostem Víno Rakvice, Vin-

selekt Michlovský a Réva Rakvice. 
Děkujeme pohostinství U Průdků, 

kde se konaly předhodové zkoušky, 
Obci Rakvice za podporu, rodičům 
a prarodičům za přípravu krojů, pa-
nu kováři Jiřímu Helešicovi a jeho 
pomocníku Jarovi Průdkovi, spojaři 
Miloši Stejskalovi a hlavně panu Bo-
humilu Hlavňovskému za velení při 
stavění máje. Dík patří i Vám všem, 
kteří jste pomohli máju postavit a 
svou účastí hody podpořili. 

 Letos nám přibylo pět kaštánků 
a mohli jsme se pyšnit 19 páry a 10 
sklepníky, kteří ve většině případech 
patří k legendám naší chasy. Jsme rá-
di, že v pondělí za námi na voze při-
jela i desetičlenná posádka mužáků 
v čele s mužáckým stárkem Jirkou 
Rampáčkem. 

Rakvická chasa „udržuje družbu“ 
s chasami z okolních obcí – od Vrbice 
až  po Lanžhot. A tak po našich ho-
dech vždy v neděli vytáhnou kluci 
svá stará kola a vyrazí spolu s děvča-
ty „přes pole“. Na oplátku pak přes-
polňáci jezdí k nám. A letos jich u nás 
bylo přes 120 z 21 vesnic!

Každý rok v polovině prázdnin 
hrajeme také s Kosticemi a Hruškami 
chasovní fotbal. V pořádání se střídá-
me a letos jste mohli vidět toto zají-

mavé zápolení u nás v Rakvicích (ví-
ce ve sportovní rubrice Rakvického 
zpravodaje).

Pokud byste si chtěli letošní hody 
připomenout, můžete tak učinit pro-
střednictvím hodového DVD, které 
lze zakoupit u Krásných.

A nás čeká další hodová akce, a to 
podzimní Kateřinské hody, na něž 
Vás v sobotu 20. listopadu od 20:00 
hodin srdečně zveme. V sále rakvic-
ké sokolovny bude k tanci i poslechu 
vyhrávat DH Legrúti. 

Stárci a chasa

KULTURA10

Jaké byly rakvické hody...

KULTURA 11

Již po šesté se v areálu rakvické sokolovny sešly stovky 
milovníků dobré dechovky, aby druhou červencovou nedě-
li strávili příjemné odpoledne s Túfarankou a  jejími hosty - 
Mistříňankou, Šohajkou a Stříbrňankou. Kromě slováckých 
kapel tentokrát zahráli posluchačům také francouzští muzi-
kanti d-Rhinnwagges.

A jak zhodnotil letošní ročník této tradiční úspěšné akce 
Břeclavský deník? 

„Jak bylo vidět, sobotní festival byl srdeční záležitostí 
pro všechny posluchače. Řada z nich si s kapelami zazpíva-
la, někteří si zase tleskali do rytmu. A lidé při krásných pís-
ničkách, usměvavých muzikantech a vtipných komentářích 
moderátora Karla Hegnera rádi zapomněli na své každoden-
ní starosti.“

HaM

Túfarankafest

V neděli 29. srpna se děti na fot-
balovém hřišti rozloučily s prázdni-
nami. 

Celou akci zahájili rakvičtí dobro-
volní hasiči ukázkami své činnosti a 
děti si mohly vyzkoušet, jak je těžké 
trefi t proudem vody z hasičské hadi-
ce plechovky či kuželky.

Malé návštěvníky ale čekala 
i spousta dalších soutěží a úkolů, za 
jejichž úspěšné splnění získávali  ba-

revná razítka do kartičky, kterou pak 
vyměnili za hračku. 

Společnost dětem dělali i kamará-
di z říše zvířat. Zájemci se mohli po-
vozit na koni, prohlédnout si ovečky 
a kozy či zhlédnout ukázku výcviku 
záchranářských psů pod vedením 
cvičitelů z Moravské Nové Vsi.

 Pěkné odpoledne skončilo opéká-
ním špekáčků u ohníčku.

Obec Rakvice děkuje SK Rakvice 

1932 za poskytnutí areálu, Miloši Ši-
kulovi a Karolíně Skrývalové za prů-
vodní slovo a hudební kulisu, míst-
ním hasičům za vzorné předvedení 
hasičských ukázek, fi rmě Mikro Tra-
ding a.s. za darované hračky, Jarmi-
le Nachtigalové a Jiřímu Hollému za 
zapůjčení zvířátek. Dík patří samo-
zřejmě také všem  ochotným pomoc-
níkům. 

Petr Vajbar, starosta

Bezva neděle aneb Loučíme se s prázdninami

POZVÁNÍ NA KULTURNÍ AKCE

ŘÍJEN

 2. října  Putování s broučky  Náměstí  Ymca Brno, klub  Rakvice

LISTOPAD

 19. listopadu  Kateřinská výstava mladých vín  sokolovna  Víno Rakvice

 20. listopadu  Kateřinské hody  sokolovna  stárci a chasa

 25. listopadu
 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu u OÚ 
 a předvánoční jarmark

 Náměstí  ZŠ Rakvice + OÚ Rakvice

KULTURA12

V letošním roce jsme stejně jako 
loni trávili 14 dnů v rekreačním stře-
disku Protivanov, v nádherné příro-
dě Drahanské vrchoviny. Táborovým  
tématem byl „Boj o poklad Aztéků“, 
takže po táboře běhali a plnili úkoly 
aztéčtí bojovníci pod dohledem hrdi-
nů a hrdinek typu Indiana Jonese a 
Lary Croft. Bojovníci hledali poztrá-
cené zlaté mince a sošky z pokladu 
indiánského kmene. 

V rámci tzv. točáku si mohly děti 
nabatikovat tričko, zacvičit zumbu či 
zatančit v rytmu folkloru. Velký zá-

jem byl i o střelbu ze vzduchovky, 
fotbal, softbal, uzlovaní a jiné vyku-
tálené hry. 

Počasí v prvních dvou týdnech 
měsíce srpna, kdy se konal náš tábor, 
bylo ideální pro hry a vycházky do 
okolí . A jakáže je odměna pro vítěze 
v celotáborové hře? Tričko s motivem 
letošního tábora a také samozřejmě 
nějaké ty sladkosti.

Velký dík patří programovému 
a oddílovému vedoucímu Koldo-
vi za skvěle připravený program, 
MUDr. Blance Studýnkové za starost 

o zdraví dětí a dospělých, v nepo-
slední řadě také manželům Smutným 
za přípravu a organizaci tábora. Po-
děkování také patří všem vedoucím, 
praktikantům, kuchařkám a dalším 
skvělým a důležitým lidem, kteří se 
každoročně podílejí na zdárném prů-
běhu tábora.

V příštím roce se tábor uskuteční 
v Kláskově mlýně v Polici u Jemnice 
a téma tábora bude pohádkové.

Z. Smutná, Ymca Brno, 
klub Rakvice

Informace z knihovny

Od začátku roku 2010 probíhá 
v knihovně soutěž pro děti do 15 let 
„Čtenář roku 2010“, která měla skon-
čit v listopadu. Jelikož v knihovně 
končím a chtěla bych toto soutěžení 

dotáhnout do konce, prosím všech-
ny malé čtenáře, kteří mají kartičku 
s body, aby mi ji přinesli do knihov-
ny nejpozději ve středu 29. 9. 2010. 
V tento den bude také vyhlášení ví-
tězů. Tímto jste všichni malí i vel-
cí zváni. Vyhodnocení soutěže bude 
v 16.00 hodin.

   Dovolte mi  rozloučit se se všemi, 
kteří navštěvovali nejen knihovnu, 
ale také různé kulturní a společenské 

akce. Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří mi na těchto akcích pomáhali. 
Nerada bych na někoho zapomněla, 
tak nebudu všechny vyjmenovávat. 
Můj největší dík však patří určitě Ja-
ně Janouškové, které vděčím oprav-
du za hodně. Jani, moc děkuji!

   Přeji Vám všem hezký zbytek ro-
ku a dobré rozhodování při volbách 
do obecního zastupitelstva. 

Michaela Blažková

Letní tábor „BOJ O POKLAD AZTÉKŮ“

YMCA BRNO – KLUB RAKVICE 

               Vás srde n  zve

                na 

Putování s brou ky
                v sobotu 2. íjna 2010. 

   Sraz v 18:30 u kašny na Nám stí v Rakvicích. 

Ve erní procházku s lucerni kami zakon íme

                ve dvo e sokolovny u táboráku  

                 spole ným opékáním špeká k .



13SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poděkování pana učitele Stanislava Šimoníka
„Když člověk přichází do let...“ – melodii této písničky si doma často za-

notuji. Vždy mě uklidní a já si hned uvědomím, že patří k mému věku. Ho-
chu, máš už osmdesát let a k tomuto období patří hlavně vzpomínky. 

Mnohé z nich mi připomněl obšírný text v minulém čísle Rakvického 
zpravodaje. Díky, milý příteli! Dals mi vskutku vynikající vysvědčení. Za-
sloužil jsem si vůbec takové?

Díky všem za četná blahopřání – řediteli školy, pedagogickému sboru 
i mnoha přátelům, kteří mě navštívili, ať už to byli učitelé či někdejší žáci. Dí-
ky redakci Rakvického zpravodaje, jíž přeji mnoho zdaru do další činnosti.

Za všechny gratulace na závěr jedna hezká: „Buď zdráv, Stanislave, s pří-
davkem klidného a dlouhého „babího léta“ z pověření za celý ročník 1943. 

Tvůj věčně neposlušný žák A. S.“

Stanislav Šimoník

Jubilanti:
70 let

Jan Hycl

81 let
Marie Průdková

82 let
Hilda Blažková

83 let
Marta Průdková

95 let
František Stodůlka

Blahopřejeme!

Do života jsme 19. června 2010 přivítali tyto občánky: 

Anna Gronová                                                   Robin Lukeš

Šimon Pr!dek

Hilda a Jaroslav Blažkovi

Diamantovou svatbu oslavili:

ZE ŠKOLY – OKÉNKO DO MŠ14

Mateřskou školu v září opustili další školáci. 
Až z Lednice přijel na koni sám pan král, aby děti  pasoval na prvňáčky. Odpoledne bylo plné  kouzelných her, 

soutěží a tancování, o zábavu se postaraly také brněnské Tetiny – Klotilda a Matylda. Rozloučili jsme se u táboráku  
opékáním špekáčků. 

Rodičům děkujeme za vzájemnou spolupráci a sponzorink, malým prvňákům přejeme úspěšný začátek školního 
roku. Ať se jim ve škole daří!

Rozloučení prvňáků
s mateřskou školou

Poděkování
Mateřská škola děkuje fi rmě manželů Pecháčkových za vystavění zahradního domku na hračky a za vybudování 

krásné pergoly, která děti ochrání před sluníčkem.

ZE ŠKOLY 15

Móda a styl...
V povinně volitelném předmětu 

domácí práce se nejen vaří, peče a 
smaží, ale také šije!

Výsledkem této činnosti jsou kro-
mě jiných výrobků třeba vyvedené 
kraťasy, šortky a bermudy, které si 
loňští osmáci na prázdniny vlastno-
ručně vyrobili.

Všimněte si pohodlné výšky se-
du, gumových průvleků  a střihů  
podtrhujících postavu! Vhodné na 
pláž, do obchodu i k nočnímu od-
počinku.

Pod chorvatským sluncem...
Dny mezi 13. až 19. červnem prožili žáci 9. třídy v chorvatském městě Bio-

grad na Moru a po devíti letech se tak rozloučili se základní školou. Přejeme 
všem do dalšího života hodně štěstí!

Třetí zářijový týden vyrazili již 
tradičně deváťáci za krásami našeho 
hlavního města. 

Mnozí z nich byli v Praze poprvé, 
a tak mezi památkami, které si pro-
hlédli, nesměl chybět Pražský hrad, 
katedrála svatého Víta, dům Jana Ne-
rudy, barokní chrám svatého Mikulá-
še, Václavské a Staroměstské náměstí 
s Pražským orlojem či vnitřní prostory 
historické budovy Národního divadla 
- od základních kamenů prakticky až 
po střechu. 

Oproti předchozím letům na žáky 
tentokrát čekala novinka – exkurze 
v České televizi na Kavčích horách. 
Dokonce se v jednom ze studií zúčast-

nili natáčení Kouzelné školky s Mi-
chalem Nesvatbou a malým Františ-
kem! Největší úspěch však měly po-
hádkové rekvizity a kostýmy, které si 
všichni mohli vyzkoušet. No řekněte 
– komu se kdy podaří obléknout kou-
zelný plášť z Arabely!

Potkali jsme spoustu známých 
osobností, třeba pana Jaroslava Uhlíře, 
který je moc milý a  ochotně se s námi 
před hlavním vchodem do ČT vyfotil. 
Máme prý v Rakvicích pozdravovat.

Výlet završil oběd v U Fleků, a to 
výborným jídlem a ochutnávkou čer-
ného piva, které v tomto pivovaře vaří 
od roku 1499.

HaM

Jaroslav Uhlíř: 
„A pozdravujte v Rakvicích...“

SOUTĚŽ PRO DĚTI16

Chytrý kozlík
Milí školáci,
v hodovém čísle Rakvic-

kého zpravodaje jste na-
šli další tři otázky soutěže 
Chytrý kozlík, která je ur-
čena právě vám, školní mlá-
deži. Potěšilo nás množství 
správných odpovědí a zde 
jsou vylosovaní výherci: 
Daniela Konečná (3. třída),  
Míša Čapková (7. třída) a 
Valerie Juřičková (3. třída)                                                 

Vítězům gratulujeme!

Samozřejmě jsme pro vás v tomto čísle připravili nové otázky. Své odpovědi můžete zasílat do 3. prosince na adresu 
matejkova@skolarakvice.cz pod heslem „Chytrý kozlík“.

Ze správných odpovědí opět vylosujeme tři výherce. Ti obdrží věcné ceny, které do soutěže věnovala společnost Mi-
kro Tradig. 

Takže už to znáte - pátrejte, hledejte, ptejte se... Třeba se tentokrát při losování usměje štěstí zrovna na vás!

1. Jak zní správně 
    název odrůd
    bílých vín, 
    kterým rakvičtí 
    vinaři říkají 
    „šeďák“ a „rýňák“?

2. Poznáš, co je 
    na fotografi i?
# # !

3. Z kterého roku 
   pochází první 
   dochovaná 
   písemná zmínka 
   o Rakvicích? 

(odpověď na třetí otázku 
najdeš v tomto čísle RZ)

Soutěžní otázky tohoto čísla

Správné odpovědi 
z minulého čísla

1. Kdo je patronem rakvického kostela?
Odpověď: Jan Křtitel

2.  Jak se v Rakvicích říká vrchní bílé sukni, do 
které se stárky oblékají

na hodové pondělí?
Odpověď: vapérka

3. Jak se nazývala již zaniklá osada, 
která se ještě v 15. století rozkládala 

mezi Rakvicemi a Velkými Pavlovicemi? 
Odpověď: Trutmanice

Holky a kluci,
tentokrát 

soutěžíte o nás.
Tak hurá do toho!

Daniela Konečná, Míša Čapková a Valerie Juřičková



17KOMUNÁLNÍ VOLBY

Volby do obecních zastupitelstev se 
kvapem blíží. Volební místnosti se ote-
vřou už v pátek 15. a sobotu 16. října a 
nejinak tomu bude i v Rakvicích. Než 
přistoupíme k volebním urnám, při-
pomeňme si, jak u voleb postupovat, 
aby byl náš hlas platný.

Volební pravidla
• Do Zastupitelstva obce Rakvice 

budete volit 9 členů.
 • Musíte mít s sebou platný občan-

ský průkaz nebo pas. Pokud se nemů-
žete dostavit do volební místnosti (tře-

ba ze zdravotních důvodů), požádejte 
volební komisi, aby za vámi poslala 
dva členy s přenosnou volební schrán-
kou. Volit musíte osobně.

• Pro volby do zastupitelstva je 
jeden společný hlasovací lístek pro 
všechny volební strany, jejichž kan-
didáti jsou uvedeni v samostatných 
zarámovaných sloupcích umístěných 
vedle sebe v pořadí určeném volební 
stranou.

• Kandidát se označuje křížkem 
v rámečku před jeho jménem, voleb-

ní strana křížkem ve čtve-
rečku před názvem volební 
strany. K žádným dalším 
značkám (kroužek, odškrt-
nutí apod.) se nepřihlíží.

• Váš hlas bude neplatný, pokud 
označíte více kandidátů, než je sta-
novený počet, pokud hlasovací lístek 
nevložíte do úřední obálky, přetrhnete 
ho nebo do úřední obálky vložíte ně-
kolik hlasovacích lístků.

Lze hlasovat některým z ná-
sledujících způsobů: 

1. Můžete označit 
křížkem celou vo-
lební stranu. 

Pozor, ale pouze 
jednu, jinak je Váš 
hlas neplatný. Tím 
je dán hlas kandidá-
tům této strany v po-
řadí dle hlasovacího 
lístku v počtu vole-
ných zastupitelů. 

2. Můžete si vy-
brat celkem 9 libo-
volných kandidátů.

Označit v rámeč-
cích před jmény kan-

didátů křížkem můžete toho kandidá-
ta, pro kterého hlasujete, a to z které-
koli volební strany, nejvýše však tolik 
kandidátů, kolik členů zastupitelstva 
má být zvoleno, tzn. v Rakvicích 9. Při 
vyšším počtu křížků je váš hlas ne-
platný!

Tuto možnost nejspíš využijí ti, kte-
ří se nebudou rozhodovat podle stra-
nické příslušnosti kandidáta, ale pod-
le jeho schopností. Při tomto způsobu 
volby můžete uvnitř volební strany 
ovlivnit pořadí. Nezpůsobíte to sami, 

ale jestliže dostane individuálně ozna-
čený kandidát o 10% více hlasů než 
je průměrný zisk jednoho kandidáta 
v této volební straně, posouvá se Vámi 
označený kandidát na první místo.

3. Oba výše uvedené způsoby lze 
kombinovat.

Kromě toho lze oba způsoby kom-
binovat. Můžete označit křížkem jed-
nu volební stranu a dále v rámečku 
před jménem další kandidáty v libo-
volných sloupcích ostatních stran. Tím 
je dán hlas jednotlivě označeným kan-
didátům. Z označené volební strany je 
dán hlas podle pořadí na hlasovacím 
lístku pouze tolika kandidátům, kolik 
zbývá do počtu volených členů zastu-
pitelstva, tedy devíti.

  Princip přidělování mandátů
Stručně a poněkud zjednodušeně 

Vám přiblížíme princip přidělování 
mandátů, tedy princip stanovení po-
čtu „křesel“, která v nově zvoleném 
zastupitelstvu obsadí jednotlivé stra-
ny. 

Počet mandátů, které strana získá, 
v podstatě závisí na tom, kolik hlasů 
dostane v celkovém součtu. Tedy za 
křížky před jmény svých kandidátů a 
za hlasy získané díky velkému křížku 
před svým názvem. Současně se sta-
noví nové pořadí kandidátů uvnitř 
volební strany, a to s přihlédnutím 
k již zmíněné 10-ti procentní hranici. 
Získaná křesla v zastupitelstvu pak 
kandidáti jednotlivých stran obsadí 
v tomto novém pořadí. Ostatní se stá-
vají náhradníky.

Komunální volby  
jsou za dveřmi...

Rakvičtí voliči mají na výběr
z 35 kandidátů!

Prezentace politických stran a sdružení kandidátů pro volby 
do Zastupitelstva obce Rakvice na období 2011 -2014

Rakvičtí voliči si budou moci zastupitele vybrat ze čtyř kandidátek politických stran či sdružení kandidátů. Kaž-
dému seskupení byl k propagaci volebního programu a svých členů nabídnut stejný prostor v Rakvickém zpravodaji. 
Jak a nakolik jej jednotlivé strany či sdružení využily, záleželo čistě na jejich libovůli. Prezentace jednotlivých stran je 
řazena podle data zaslání do Rakvického zpravodaje.

!!!

 18

19 20

Vážení spoluobčané, 
komunální politika v obcích jako jsou Rakvice je trochu odlišná od politiky, 

jak ji známe z médií. Není o velkých stranách a zákulisním vyjednávání. Ko-
munální politika je hlavně o konkrétních lidech, kteří se aktivně podílejí na roz-
voji obce a vkládají do toho mnohdy své nemalé úsilí. MS ODS Rakvice si vám 
dovoluje tímto představit své kandidáty do obecního zastupitelstva a program, 
který budeme chtít v následujícím volebním období realizovat. Jsme si plně vě-
domi, že nevyřešíme všechny představy a požadavky občanů, a proto přivítá-
me jakoukoli diskusi a náměty na realizaci projektů, které budou pro obec Rak-
vice výrazným obohacením. Doufáme, že vám není lhostejný rozvoj naší obce a 
přijdete nás v nadcházejících volbách podpořit svým hlasem.

Bytová politika
• Zahájení jednání o vykupování po-

zemků a jejich přeměnu na stavební par-
cely s následným zasíťováním inženýr-
skými sítěmi

• Maximální podpora občanů při vý-
stavbě rodinných domů

• Pokračování v realizaci projektu – 
Dům pro seniory

• Dopracování změny územního plá-
nu pro efektivnější využití pozemků pro 
bydlení a podnikání

Podnikání a cestovní ruch
• Podpora místních podnikatelů a 

živnostníků při rozvoji jejich podnika-
telské činnosti, která bude mít pozitivní 
vliv na zaměstnanost a rozvoj obce

• Podpora rozvoje cestovního ruchu, 
zejména vinařské turistiky a agroturis-
tiky

Samospráva a státní správa
• Nepodpoříme zvyšování daně 

z nemovitosti, které je plně v kompeten-
ci obecního zastupitelstva

• Dohled nad řádným hospodaře-
ním obce

• Vyrovnaný rozpočet
• Hledání a vytváření nových fi nanč-

ních zdrojů pro obec
• Lepší informovanost občanů s úřa-

dem
• Větší spolupráce s okolními vesni-

cemi na získání dotací na společné pro-
jekty z fondů  EU

Kultura a sport
• Podpora místních kulturních a spo-

lečenských akcí, lidových tradic a míst-
ních spolků (např. hody, guláše, otevře-
né sklepy, akce pořádané pro děti atd.)

• Podpora žákovských a dorostenec-
kých sportovních aktivit v registrova-
ných spolcích

• Snaha o vybudování in-line a cyk-
lostezky pro bruslaře na území katast-
ru obce

Dopravní infrastruktura a životní 
prostředí

• Jednání s IDS JMK – zlepšení jízd-
ního řádu

• Větší ozelenění obce
• Další výstavba a oprava stávajících 

chodníků
• Pokračování ve zpevnění důleži-

tých polních cest 
• Zefektivnění protipovodňových a 

melioračních koryt a žlabů na katast-
ru obce

• Zřízení jednosměrné ulice u Zá-
kladní a Mateřské školy Rakvice kvůli 
bezpečnosti a plynulosti provozu v ran-
ní špičce

Volební prezentace ODS Rakvice
pro volby do zastupitelstva Obce Rakvice konané dne 15. a 16. října 2010

Mgr. David Foldyna
Právník 

Mgr. Miroslava
Poštolková Pr!dková
Referent KrÚ JMK  

Ing. Romana Veselá
Vedoucí laborato"e

Tomáš Horá#ek
Soukromý zem$d$lec

Ing. Igor Švásta
Vedoucí marketingu

MVD. Vladimír Janoušek
Veterinární léka"

Mgr. Jitka Suchánková
Podnikatelka

Ing. Pavel Suchánek
Poslanec PSP %R

Bronislav Vajbar
Vina"



Prioritní cíle v oblastech:

Technická infrastruktura
• ul. Dvorní a Svislá – rekonstrukce vozovky  
    a nové chodníky (po GO kanalizace – VaK Bř.)
• Trkmanice vodovod, kanalizace s ČOV
• ul. Dolní a Nádražní – nové chodníky 
Bydlení
• výstavba penzionu pro seniory
• příprava zástavbové zóny pro RD v trati „Díly“
Zdravotnictví, sociální péče
• prostory pro detašované pracoviště sociálních 

služeb v novém penzionu
Objekty ve správě obce
• sokolovna - úprava vstupu, fasáda
• Náměstí č. 19 (MEDO) - fasáda
• sklad v ul. Družstevní (hala ZEVA) - fasáda
• hřbitov - chodníky s osvětlením - příprava rozší-

ření hřbitova
Školství
• dokončení vnitřní rekonstrukce staré budovy ZŠ, 

venkovní úpravy
Zemědělství
• zajištění opravy a údržby melioračních vodotečí
Zaměstnanost
• podpora vhodného podnikatelského záměru 

prodejem pozemku v ul. Nádražní u železniční trati
• příprava výkupu pozemků pro budoucí podni-

kání podél silnice Břeclav – Hustopeče (vedle prodejny nábytku)
Doprava, bezpečnost provozu
• instalace měřičů rychlosti v ul. Nádražní, Horní, Dolní
Veřejné prostranství
• plocha pro hodové atrakce v ul. Luční (naproti Janami)
• parkoviště naproti sokolovny 
• Náměstí - dokončení historické dlažby kolem pošty a hasič-

ské zbrojnice
Odpady
• skládka stavební sutě pro další využití v ul. Družstevní (ved-

le haly ZEVA)
Příroda
• obnova a údržba liniové zeleně v krajině
Turistika
• realizace výstavby rozhledny na Přítlucké hoře (společný 

projekt obcí Rakvice, Přítluky, Zaječí)
Kultura, sport, zájmová činnost
• podpora činnosti se zaměřením na prohloubení komunika-

ce a spolupráce
Památky, významné objekty
• spolupráce s římskokatolickou farností při zajištění pro-

středků na opravu fasády kostela a opravu fary

Tyto cíle jsou reálné s Vaší podporou a spoluprácí.
Pro jejich realizaci hodláme v maximální míře využít dotačních programů.

Děkujeme Vám za důvěru.

21

Volební program kandidátů ČSSD

Česká strana sociálně demokratická
KANDIDÁTI

1. Petr Vajbar, 56 let – starosta obce,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

2. Vilém Grégr, 34 let – rybář,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

3. Bc. Zachová Ladislava, 45 let – pojišťovací poradce,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

4. Mgr. Petr Látal, 43 let – učitel,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

5. Věra Krásná, 44 let – daňový poradce,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

6. Radek Průdek, 42 let – podnikatel,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

7. Zdeněk Vajbar, 46 let – technik,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

8. Martina Kubíčková, 33 let  – prodavačka,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

9. Svatoslav Blažek, 48 let  – podnikatel,
    Rakvice, bez politické příslušnosti

Ze školy22 SPORT

7. - 8. srpna se v Rakvicích konal KvaliÞ ka#ní turnaj 
st"edoevropské ligy ve frisbee ultimate, což je kolektivní 
týmová hra s létajícím talí"em. Dv$ desítky špi#kových 
evropských tým! odehrály na trávníku rakvických 
fotbalist! p"es stovku zápas!. 

Lokalita poblíž hranic Rakouska a Slovenska a dv$ 
travnatá h"išt$ vedle sebe p"esn$ spl&ovaly požadavky 
po"adatel!, a tak se turnaj v Rakvicích konal už podruhé.

Sedm nejlepších tým! postupuje z Rakvic do kvaliÞ kace 
v Norimberku, vít$zná družstva se pak zú#astní Þ nále ve 
Špan$lsku. Za zmínku jist$ stojí zajímavost, že v této h"e 
neexistuje rozhod#í. Pravidla si hlídají sami hrá#i podle 
zásady fair-play. Pokud hrá# p"ekro#í n$jaké pravidlo, 
sám jeho porušení nahlásí a situaci vy"eší. Hraní fair-play 
je totiž pro družstva frisbee otázkou cti. P"íkladné!

Zahlédli jste nad Rakvicemi UFO? Bez obav, byly to talíře frisbee...

Dne 31. #ervence se na rakvickém h"išti konal fotbalový turnaj. 
Nebyl to ale jen tak oby#ejný fotbal, na který jste zvyklí. Tentokrát 
vym$nili kluci a d$v#ata kroje za kopa#ky a vyb$hli na h"išt$ ukázat 
své nejnov$jší chmaty a úprky!

Chasovní fotbalový turnaj probíhá každý rok v jiné vesnici. 
Letos vyšlo uspo"ádání na Rakvice, posílit ú#ast p"ijely chasy 
z Kostic a Hrušek.

Naše hra se opravdu fotbalem p"íliš nazvat nedala, ale zato jsme 
se vydovád$li, pobavili a trochu toho sportu jsme si také užili. 
Není totiž jednoduché hrát na h"išti pokrytým bahnem a n$kolika 

kalužemi. Chvilkami tedy hra p"ipomínala bahenní zápasy a hrá#, který odešel ze h"išt$ bez poskvrny, jako by tam ani nebyl. 
Ale o to p"ece jde. Nejsme profesionální fotbalisté, abychom se hnali za mí#em a kluci ani nep"ihráli holkám, jenom 

aby jim to nezkazily. Bohužel i po takové dob$, co turnaje probíhají, to stále n$kte"í hoši nedokáží pochopit.
Lo&ské vít$zství obhájila chasa z Hrušek (gratulujeme!), druzí se umístili fotbalisté z Kostic. My jsme sice skon#ili na 

míst$ t"etím, ale pobavili jsme se a jsme rádi, že vše vyšlo a po#así  p"álo.
D$kujeme našim sponzor!m - Rév$ Rakvice a panu Old"ichu Michlovskému (Víno Rakvice) za dary pro vít$ze - 

šampus a víno, panu Ivanovi Novotnému za poskytnutí azylu k oslav$ t"etího místa a panu  Miroslavu Blažkovi, který 
všechny zápasy bezvadn$ odpískal. 

Dík pat"í také všem, kte"í se zú#astnili, p"isp$li gólem #i pomohli p"i p"ípravách. 
Už te' se t$šíme na další dobrodružství a zážitky, a( už na h"išti nebo pod májú. Budeme rádi, když nás i nadále 

podpo"íte svou p"ízní.
Za stárky a chasu KaB 

Z bláta do louže aneb Chasovní fotbalové klání v Rakvicích

Když vejdeme za vrata z ulice #i 
ze dvora, dostaneme se do pr!jezdu, 
v Rakvicích pod k!l&u. 

Tam stál v!z za kravi#ky a tam, kde 
m$li kon$, stál gumák. U zdi byl op"ený 
žeb"ík na h!ru, pod kterým stála kola 
rodi#!. Kola m$la nosi#, na kterém 
byla uvázána stará duša z kola, kterou 
se uvazoval náklad, nap"íklad otýpka 
nat$, jateliny, vrší apod. Na zdi visely 
chomouty, pobo#áky, oprat$ a bi#. 
V kout$ stála lopata, metla, židle, hrab$, 
cep a pot"ebné ná#iní. Za trámky od 
vrat do dvora byly zasunuty srpy, kosy, 

brousky, pilníky atd. Nad 
k!lnou byly patra z kulá#!. 
Kulá#e ležely na zdech, na 
nich byl položen palach 
a na tom se skladovalo 
seno, jatelina #i sláma.

Pod patrama visely 
ráhna, na kterých se sušila 
kuku"ica. Pod k!l&ou se 
dosoušelo obilí v ohrádce 

z fošinek, t"ídily se oharky a brambory, 
na podzim se šústala turky&. Na 
vratech byla jedna deska kratší a 
nad ní viselo sv$tlo, které tím pádem 
osv$tlilo jak k!l&u, tak dv!r.

U nás v Nové ulici vedle k!ln$ byla 
paža. Pod pažú u zdi stála se#kovica, 
my jsme m$li s klu#kou a museli jsme 
to#it ru#n$, což se nám moc necht$lo. 
A tak jsme chodili k d$dovi Ne#asovi, 
který m$li se#kovicu s motorem, a tak 
jsme na"ezali na( pro žúžel a zase jsme 
cupitali s košem na"ezané nat$ dom.

Pod pažú byly uskladn$né žací a 
secí stroje, brány, kultivátor, pluhy a 
plužné kole#ka a to#&a do žeb"i&áku, 
ale také i púza. Co to púza byla? 
Kulatina, která byla na koncích 
okována, která se podéln$ položila 
na f!ru sena naloženého na voze a 
k n$mu se prokutala, aby se seno po 
cest$ nerozjelo.

Pod pažú byla taky i raketa s ha-
dicou. To byla pumpa na mo#!vku. 
K raket$ nepochybn$ pat"í i kanóny. 
Kanón byl válcovitý sud, který se 
naložil na v!z a zaklínoval se proti 
pohybu. P"ipravila se raketa, kanón 
se naplnil mo#!vkou, a tak se p"ed 
oráním hnojilo.

K!l&a a paža byly prostory, kde 
jsme si mohli hrát za každého po#así. 
Takže stroje a ná"adí nebyly nikdy 
zaprášené, protože my d$ti jsme tam 
neustále lašovaly.

Zden!k Ryzý

OKÉNKO ČTENÁŘŮ 23

Přesto, že nejsem rakvický rodák, 
mé druhé „Já“ patří Rakvicím. Otec 
se narodil jako nejmladší syn z jede-
nácti dětí manželům Matyldě a Fa-
bianovi Vajbarovým v domě č. 42 na 
Dolní ulici.

Do Rakvic jsem začal jezdit s rodi-
či již jako malé dítě. Otec mi vyprá-
věl historku, že když jsme poprvé 
do Rakvic přijeli, představil mi svo-
ji matku: „Toto je Tvoje babička!“ Já 
jsem se na ni podíval a říkám: „Ne-
ní, babička je v Trnávce, toto je baba.“ 
Samozřejmě, že je to oba mrzelo, no 
ale vysvětlujte něco čtyřletému klu-
kovi... Nakonec jsme se s babičkou 
skamarádili.  

Na babičku si pak vzpomínám až 
v době, kdy bydlela u Osičků (dnes 
dům p. Puklického) na Nádražní uli-
cí. Dostal jsem teplotu, a tak jsme 
s babičkou leželi v pokoji, každý 
v jednom rohu a povídali si. Rok nato 
babička zemřela. Do Rakvic jsme ale 
jezdili dále. 

O prázdninách, když byla vyli-

tá Dyje, jsme chodili 
s Božkem Pohlovým 
na hrázku chytat ry-
by, u kostela na plác-
ku jsme hrávali fotbal 
a chodili se koupat 
do šutráku za JZD. 

Pak jsem do Rak-
vic jezdíval již jako 
ženatý s manželkou, 
s bratrem i se synem. 
Pravidelně na vinobraní k bratran-
cům Zdeňkovi Vajbarovi (Dolní 40) 
i Svatošovi Vajbarovi (Nádražní 576). 
Když manželka v roce 1987 zemřela, 
několik let jsem v Rakvicích nebyl. Ja-
ké bylo moje překvapení, když jsem 
opět přijel! Co všechno se změnilo, 
vybudovalo, opravilo do rakvické 
krásy. Začali sem jezdit i moji synové 
a moc se jim v Rakvicích líbí.

Ještě bych se chtěl pochlubit ra-
ritou našeho rodu Vajbarů. Náš rod 
má svůj vlastní rodokmen. Tento ro-
dokmen začal psát strýc Josef Vajbar 
„Machar“ někdy ve třicátých létech 

minulého století, pokračoval jeho syn 
Rostislav a nyní jeho vnuk Miroslav. 
Tento jej přepracoval do počítače, fot-
ky naskenoval a pokračuje dále. Ro-
dokmen čítá již bezmála tři stovky 
jmen. V roce 2015 nebo 2016 (o to se 
přeme) uplyne 300 let od příchodu 
prvního Vajbara do Rakvic.

Bude to chtít náležitou oslavu 
všech nositelů jména Vajbar. Přesto-
že žiji téměř sedmdesát let na severní 
Moravě, můj druhý domov je v Rak-
vicích. Proč? Protože jsem rakvický 
patriot.

Břetislav Vajbar, Trnávka                                                                            

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. Odpovědný redaktor: Hana 
Matějková.  Redakce: Radek Průdek, Radka Vysloužilová. Náměty a připomínky pište na: matejkova@skolarakvice.cz Uzávěrka dalšího čísla: 7. prosince 2010. 
(Prosíme o respektování termínu, na příspěvky došlé po tomto datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: Petr Vajbar, 
Andrea Slámová, Petra Blažková, Kateřina Blažková, Michaela Blažková, Veronika Krásná, Iva Neuvirtová, Zlatka Smutná, Jana Janoušková, Antonín Straka, 
Stanislav Šimoník, Zdeněk Ryzý, Břetislav Vajbar, učitelé a děti ZŠ Rakvice a další spoluobčané, kteří se na přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. Dík všem za 
vstřícnost a ochotu.
Vydáno v Rakvicích 22. 9. 2010. Tisk: Pálka Břeclav, náklad 550 ks.                         Cena 20,- Kč.                                                                   Povolení 370409889

Jsem rakvický patriot

Kůlňa a paža

Vyzrálý dech ze sladkých vinic pluje
a k ve!eru, pod chladivým stínem tmy, 

ten žár vydechuje.

Zabodávám o!i do nádhery t"ch plod# zrání,
krvavý mok mi bere chut",

jazyk si smo!ím, nemám stání,
vem koštý$, lásko,
já podzim zvu t"!

Jind$iška Šindlerová


